
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-59

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Marzo la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022-
195.0.0.-174, PER MANCATO CALCOLO DELLA QUOTA RELATIVA ALLA RITENUTA 
D’ACCONTO, DOVUTO A MERO ERRORE MATERIALE.
CIG Z1F38AFE38.

Adottata il 16/03/2023
Esecutiva dal 22/03/2023

16/03/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-59

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-
174,  PER  MANCATO  CALCOLO  DELLA  QUOTA  RELATIVA  ALLA  RITENUTA 
D’ACCONTO, DOVUTO A MERO ERRORE MATERIALE.
CIG Z1F38AFE38.

IL DIRETTORE Visti:
−  il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i. come integrato dal D.L. n. 76/2020  convertito con L. n. 120/2020 ed il D.L. n. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021;
−  la L. n. 136/2010, in particolare l’art. 3;
−  gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamen-to degli enti locali”;
−  gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
−  la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
−  il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta -bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
−  gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli impe -gni di spesa;Visti inoltre:
−  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
−  il  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
−  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025" 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-195.0.0.-174,  la  Direzione  Politiche  dello  Sport e  The Ocean Race ha provveduto all’affidamento di servizi notarili, esclusi  ex art. 17, D. Lgs n. 50/2016, dall’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, per la formalizzazione del trasferimento  di immobile in proprietà al comune di Genova;
Premesso inoltre che, per mero errore materiale non è stata calcolata la quota relativa alla ritenuta  d’acconto applicata al compenso dovuto al professionista;
Dato atto che con suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-174, la Direzione Politi-

che dello Sport e The Ocean Race, ha impegnato l’importo di   € 3.000,00  al netto della ritenuta d’acconto,  corrispondente alla somma di € 2.500,00 e € 500,00, come da preventivi , di cui imponibile € 2.325,29 oltre a € 511,56 per IVA al 22%, comprensivo di spese per € 628,20 relativa all’incarico in  oggetto, al  capitolo 39540 “Prestazioni professionali e specialistiche” -  P.d.C. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” del bilancio 2022 (IMP 2022/13763);

Rilevato che:
−  a seguito di verifica, la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, ha rilevato un proprio 

mero errore materiale, per il quale non si è applicata, nel calcolo della somma da impegnare, la quota relativa alla ritenuta d’acconto del 20%, art. 25 d.p.r. 600/1973, ammontante ad € 465,06;

−  la cifra complessiva che la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race avrebbe dovuto impe-gnare nella D. D. n. 2022-195.0.0.-174, tenendo conto della quota relativa alla ritenuta d’acconto, è  la seguente: € 3.465,06, di cui imponibile € 2.325,29 e di € 511,57 per IVA al 22%, comprensivo di spese per € 628,20 relative all’incarico in oggetto, oltre a € 465,06 come ritenuta d’acconto;
−  la differenza tra la cifra che si sarebbe dovuta originariamente impegnare al netto di errori, quanti -ficata in € 3.465,06 e la cifra effettivamente impegnata con la summenzionata Determinazione Diri -genziale, pari ad € 3.000,00 risulta essere di € 465,06, quota relativa alla ritenuta d’acconto;

Ritenuto dunque di correggere quanto già disposto con la predetta Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-174, emettendo nuovo impegno ad integrazione dell’impegno 2022/13763;Dato infine atto che:
−  l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Rosalba Sfregola, Responsabile del procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai  sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di  altri soggetti;
−  con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore, Ing. Chiara Tartaglia, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
−  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte -stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.  147 bis del D.lgs. 267/2020, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; Per le motivazioni di cui sopra, 
IL DIRETTORE

DETERMINA

1.  di dare atto che la  cifra  complessiva  che la  Determinazioni  Dirigenziale  n.  2022-195.0.0.-174 avrebbe dovuto impegnare,  tenendo conto della quota relativa alla ritenuta d’acconto,  è pari ad Euro € 3.465,06, di cui imponibile € 2.325,29 e di € 511,57 per IVA al 22%, comprensivo di spese  per € 628,20 relative all’incarico in oggetto, oltre a € 465,06 come ritenuta d’acconto del 20%;
2.  di dare atto che, per quanto esposto in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta con-grua;
3.  di impegnare la somma € 465,06 al capitolo 39540 “Prestazioni professionali e specialistiche” - 

P.d.C.  1.03.02.11.999 “Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche  n.a.c.”  del  bilancio  2023, 
(IMP 2023/8216);

4.  di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”; 
5.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, assunta con la suddetta D.D. n. 2022-195.0.0.-174, mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabi-lità del Comune di Genova, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento,  a fronte della presentazione di regolare fattura in formato elettronico;
6.  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web  https://smart.comune.genova.it/ , nel rispetto delle prescrizioni del D. Lgs. n. 33/2013, “Testo Unico sulla Trasparenza”;
7.  di dare atto infine che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smart.comune.genova.it/


- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico,  amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela delle persone fi-siche con riguardo al trattamento dei dati personali,  nonché alla libera circolazione degli  stessi,  Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

                                                                                                                                                                                                                                    IL DIRETTORE                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-59
AD  OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022-
195.0.0.-174,  PER  MANCATO  CALCOLO DELLA QUOTA  RELATIVA ALLA RITENUTA 
D’ACCONTO, DOVUTO A MERO ERRORE MATERIALE.
CIG Z1F38AFE38.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


